Primo, mandò levar suo corpo alla capella sua et de la regina Elisabeth in Granata, et li sepultarsi; et li lassò tutto il suo altare de arzeno, che val circa ducati 20 mila.

Secondo: che se venda tutta sua retrocamera, et che se pagheno li soi creditori, et parte si distribuiscia a li soi eredi, et lo resto *ad pias causas*.

Jure legati, lassa a la Regina sua consorte fiorini 30 mila de Aragona, ehe son el supra dote, et altri 6 mila ducati, ehe tutti se li pagheno singulo anno, vivendo *caste et vidualiter*.

Lassa a la regina di Napoli sua sorella lo stato tene in quel regno, e più ducati cento milia quando la regina Joanna se mariterà.

Lassa al *super* infante don Herrando lo principato di Taranto, Gallipoli et certe altre terre nel regno di Napoli, et 50 milia ducati *omne* anno, ehe se li pagheno sopra la dogana de le peoore; et questo sia ad beneplacito del principe in intasarli.

Dicono essere una clausola nel testamento, ehe remiteva li magistrati (*gran maestrati*) al Principe per facultà de le bulle li concesse la Santità di Nostro Signor, le qual mai li veneno da Roma; et per quanto potea Sua Maestà, mandò a li comandatori ehe non elegessero altro ehe lo Principe per maestro; che così era bene steseno in la corona regal.

Instituit universalem hæredem suum il prefato principe don Carlo.

Dicono, essere *etiam* una narratione nel testamento, de la causa perchè il fece il matrimonio *cum* questa Regina sua consorte; et ehe fo per la pace de la Cristianità ehe se eompose tra lo re Cristianissimo et *ipso* sopra il regno di Napoli; et ehe la prefata Regina sempre ha operato bene per la pa-

(1) La carta 318 è bianca.

ee fra il Cristianissimo et se; et che a questa corona è tanto additamento il prefato regno de Napoli.

Lassa, ch'el ducha de Calabria sia menato al principe don Carlo quando verrà in Castiglia, et benchè *ipso* Ducha, come ha confessato per bocha sua propria, tentasse contra Sua Maestà, che pur li vol perdonare et amarlo come prima lo amava cordialmente; et roga il Principe ch'el tenga in quel amore et tractamento che *ipso* faceva, come sobrino et figliolo, et che li doni la provisione che *ipso* li donava di ducati 12 mila al anno, et che si scriva al Principe subito, se li piace, ch'el Duca sia liberato subito.

Nomina per governadori de li regni di Castiglia il reverendissimo cardinal Tholetano, una col Con-

sejo regal, et che tueta la justicia de li regni non si mutasse, et questo governo duri *donec Princeps venerit aut aliter providerit*.